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Republika e Kosovës
Republika Kosova-Republic of Kosovo

Qeveria –Vlada - Government 

Ministria Bujqësisë, Pylltarisë dhe Zhvillimit Rural- Ministarstvo Poljoprivrede, 
Sumarstva i Ruralnog Razvoja- Ministry of Agriculture, Forestry and  Rural  Development




Në mbështetje të nenit 145 paragrafi 2 të Kushtetutës së Republikës së Kosovës, nenit 1.3. (d) të Rregullorës së UNMIK-ut nr. 2001/19 të datës 13 shtator 2001 mbi degën e ekzekutivit të Institucioneve të Vetëqeverisjes në Kosovë, dhe nenit 20, 25 dhe 29 të Ligjit për pyjet e Kosovës Nr. 2003/3 të dt. 20 mars 2003, nenit 12  pika 29.13 (b) të Ligjit  nr. 03/L-153 Për ndryshimin dhe plotësimin e Ligjit 2003/3 për pyjet e Kosovës
Ministri i Ministrisë së Bujqësisë, Pylltarisë dhe Zhvillimit Rural,

Miraton:

UDHËZIM  ADMINISTRATIV NR.06/2010
PËR MËNYRËN DHE PROCEDURAT E SHITJES SE TRUNGJEVE PYJORE DHE ASORTIMENTEVE DRUSORE NGA PYJET PUBLIKE
Neni 1

1.
   Ky Udhëzim Administrativ rregullon shitjen e lëndës drusore, si trungje pyjore dhe
asortimentet drusore nga pyjet publike.
2.      Shfrytëzimi i pyjeve bëhet në pajtueshmëri me planet menaxhuese afatgjata, planet
vjetore menaxhuese dhe planet operacionale tё hartuara nga Agjencioni Pyjor i Kosovёs.
3. 
Shitja e lëndës drusore, sipas paragrafit 1 të këtij neni, do të bazohet në parime të
tregut të lirë e të hapur, konkurrencës dhe transparencës.
4.      Ankandet- tenderët për shitjen e lëndës drusore si trungje pyjore, dhe në formë të asortimenteve drusore, realizohen gjatë vitit planifikues, sipas planeve vjetore menaxhuese, dhe ato duhet të jenë të afatizuara.

5. Ankandet-Tenderët për shitjen e lëndës drusore të konfiskuar e të deponuar në 
ruajtje të përkohshme, realizohen gjatë vitit kalendarik.

Neni 2

Kriteret për të konkuruar në tender/ankand
1.
Autoriteti pyjor komunal bënë shpalljen publike për shitjen e trungjeve pyjore dhe asortimenteve drusore për çdo ngastër pyjore sipas planit vjetor të menaxhimit me pyje pasi të jetë bërë: përzgjedhja e trungjeve për prerje, damkimi i tyre, të jetë bërë kalkulimi i vlerës së trungjeve dhe të jetë hartuar plani operativ. 
2.
Autoriteti pyjor komunal brenda territorit të tijё duhet të ju mundësojnë të  interesuarve-subjekteve të licencuara, shikimin dhe verifikimin e lëndës drusore të damkosur për të cilën konkurrojnë  për ta blerë.
3.

Subjekti i licencuar i cili konkuron në tender-ankand publik për blerjen e trungjeve pyjore dhe asortimenteve drusore, kërkesës duhet t’ia bashkëngjitë dokumentacionin si në vijim:
a) Certifikatën e Regjistrimit të biznesit;

b) Dëshminë pёr përgatitjen profesionale dhe teknike - licencën për kryerjen e aktiviteteve përkatëse, sipas Udhëzimit Administrativ NR03/2008 Për përcaktimin e kritereve dhe procedurat për dhënien e licencave për kryerjen e punëve në pyje dhe toka pyjore të datës  06. 03. 2008;
c) Certifikatën mbi kryerjen e obligimeve tatimore nga Administrata Tatimore, e Kosovës jo më të vjetër se tre muaj, nga dita e aplikimit;
d) Dëshmi të lëshuar nga Autoriteti Pyjor komunal dhe APK-ja, se kundër subjektit përkatës nuk ka të ngritur ndonjë procedurë për dëme pyjore dhe se nuk ka obligime të pa kryera nga kontrata të mëhershme;

e) Dëftesa për pagesën e shumës, prej 20 € për pjesëmarrje në ankand-tender. 
Neni 3

Kriteret vijuese që do të kërkohen për vlerësimin e tenderit janë:

a) Çmimi më i lartë i ofruar vendos 70 % fituesin e tenderit;

b) Referencë - dëshmi mbi kryerjen me sukses të punëve të realizuara nga kontratat e mëhershme i hartuar sipas procesverbalit të komisionit për pranim dorëzimin e ngastrave pyjore sipas nenit 45 paragrafi 2 të udhëzimit administrativ nr. 29/205, vendos 20% fituesin e tenderit;

c) Dinamika më e shkurtër e propozuar në ofertë për kryerjen e punëve vendosë 10% fituesin e tenderit;
d) Për shitjen e asortimenteve të konfiskuara, kriter i vetëm i vlerësimit është  

      çmimi më i lartë i ofruar në tender.
Neni 4

1.
Procedurat e shqyrtimit dhe vlerësimit të ankandit:

a) Komisioni, sipas kritereve të përcaktuara në nenin 2 dhe 3 të këtij Udhёzimi Administrativ e përcakton fituesin brenda një periudhe prej 7 ditësh pas mbylljes se tenderit, Rezultatet e tenderit publikohen në tabelën e shpalljeve dhe në mjetet e informimit;

b) Ankesat eventuale pranohen duke u bazuar nё Ligjin e Prokurimit Publik; 
c) Shqyrtimi i ankesave dhe shpallja e rezultateve përfundimtare bëhet nё bazё tё Ligjit tё prokurimit;
d) Kontraktimi i punëve sipas ankandit/tenderit duhet të bëhet menjëherë pas 
     shpalljes së rezultateve përfundimtare.
2.
    Komisionet për shitjen e lëndës drusore, si trungje pyjore dhe asortimente drusore 
emërohen nga Autoriteti pyjor komunal.
3.
   Komisioni i ankandit për shitjen e lëndës drusore, si trungje pyjore përbëhet prej (5) pesë anëtarëve,  ndërsa komisioni për shitjen e lëndës drusore në formë asortimentesh përbëhet prej (3) tre anëtarëve. 

4.
Në të gjitha komisionet për hapjen dhe vlerësimin e tenderit-ankandit merr pjesë nga një anëtar i Zyrës së prokurimit të komunës dhe një anëtar nga Agjencia Pyjore e Kosovёs.  
Neni 5
Publikimi i informacioneve dhe zhvillimi i ankandeve/tenderëve
1.
Publikimi i lëndës drusore për shitje, si trungje pyjore dhe si asortimente duhet të bëhet në njësinë matëse në m3.

2.
Lënda drusore e nxjerrë për t’u shitur, përveç llojit dhe vëllimit prezantohet edhe vlera minimale e kalkuluar e çdo ngastre-nën ngastre, ku ndodhet lënda drusore.

3. 
Regjistrimi i subjekteve të licencuara që dëshirojnë të marrin pjesë në tender/ankand, bëhet në librin e regjistrimit të kërkesave, sipas modelit të pasqyrës nr. 5 për çdo ankand/tender.

Neni 6
Obligimet e subjekteve kontraktuese 
1.
 Autoriteti pyjor komunal, brenda 10 ditëve nga data e shpalljes së rezultateve përfundimtare të ankandit për shitje, duhet plotësuar pasqyrat nr. 1 dhe 2, të cilat duhet dërguar në Agjencionin Pyjor tё Kosovёs;
2.
 Kontrata duhet të përmbajë: detyrimet dhe përgjegjësitë e palëve kontraktuese, dhe duhet të jetë e afatizuar. 

3.
Me rastin e lidhjes së kontratës, subjekti kontraktues duhet të deponon garancinë bankare prej 10% nga vlera e kontratës, për sigurimin e kontratës. Nëse refuzohet lidhja e kontratës subjekti i licencuar e humb:

a) të drejtën e shfrytëzimit të ngastrës të fituar në ankand/tender, dhe

b)   të drejtën e pjesëmarrjes në ankande/tendere për 3 vite.

4.   Në rast se pala refuzon lidhjen e kontratës e humb vlerën paraprake të deponuar.  
Komisioni brenda afatit kohor  prej (3) ditëve në vijim i ofron lidhjen e kontratёs subjektit tjetër të licencuar sipas rang listës së renditur në pozitën e dytë, ose ankandi/tenderi përsëritet.

5.  Kontratat nënshkruhen nga eprori i Autoritetit pyjore komunale, apo ndonjë person i autorizuar nga ai.
6.
Kontrata nuk mund të nënkontraktohet - ti jepet ndonjë subjekti tjetër, apo të transferohet pa aprovimin me shkrim nga eprori i Autoritetit pyjor komunal, apo ndonjë person i autorizuar nga ai; 

      7.
Subjekti i licencuar obligohet që 40 % të vlerës së përgjithshme të lëndës drusore si trungje pyjore, të kontraktuar të paguaj menjëherë, ndërsa pjesa tjetër bëhet në këste sipas afateve të përcaktuara në kontratë, dhe prezantohet sipas pasqyrës nr. 3 dhe 4.
8.    Pagesa për shitjen e lëndës drusore në formë asortimentesh, dhe për shitjen e     trungjeve pyjore bëhet për të gjithë sasinë përnjëherë.

9.  Për mosrespektim të pikave të kontratës subjekti i licencuar pezullohet nga veprimtaria dhe Autoriteti pyjor komunal kërkon zgjidhjen e mosmarrëveshjeve në rrugë gjyqësore.

10.    Për lëndën e sekuestruar brenda ngastrave pyjore, për shkak të:
a) mos përfundimit të prerjeve; 
b) mos vendosjes së rendit pyjorë dhe
c) mos kolaudimit brenda afateve,
 Atëherë kjo sasi e masës drusore i nënshtrohet procedurës së shitjes me ankand/tender.

11.   Trungjet e pa damkosura e që nuk janë  të përfshira në kontratën e prerjes, por të cilët janë, rrëzuar, thyer ose tё dëmtuara nё forma tё ndryshme nuk mund tё prehen pa damkosur paraprakisht, mirëpo me një aneks kontrate duhet të shtohen në taksën e licencimit për prerje të caktuar në kontratë, sipas tarifave bazë të trungjeve pyjore;

12.   Në rast se subjekti i licencuar brenda afatit prej 10 ditësh, nga data e shënuar në kontratë nuk e bën pagesën e këstit të radhës sipas kontratës, subjekti i licencuar pezullohet nga veprimtaria dhe Autoriteti pyjor komunal kërkon zgjidhjen e mosmarrëveshjeve në rrugë gjyqësore, dhe për çdo rast do të kërkohet pagimi i detyrimeve dhe i sanksioneve prej 0.3-0.5 % të vlerës së këstit për çdo ditë vonesë.

Neni 7
Shfrytëzimi dhe rikthimi i ngastrave 
1.  Subjekti i kontraktuar është i obliguar që të shfrytëzoj vetëm vëllimin e masës drusore, e cila është e precizuar në kontratë. 
2.  Nxjerrja e asortimenteve nga brendësia e ngastrës bëhet krahas prodhimit të tyre. Në datën e përfundimit të prerjes, të materialit që përfshihet në këstin e fundit, të vendosur në kontratë, një komision nga Autoriteti pyjor komunal ku njё anëtar ёshtё nga APK-ja  bën verifikimin e ngastrës, ku është kryer ai aktivitet. Pas verifikimit, me procesverbal  konstatohet për përfundimet ose jo të prerjes së trungjeve pyjore të damkosura.

3.    Nëse pas verifikimit, sipas paragrafit 3 të këtij neni, në ngastër ka akoma  drurë të damkosur të paprerë, subjektit i hiqet e drejta e prerjes së tyre, ndërsa materiali i prerë, duhet të nxirret, gjatë periudhës së tërheqjes, sipas precizimit në kontratë. 

4.    Shitja e asortimenteve, të sekuestruara nga prerjet ilegale brenda ngastrave do të bëhet sipas nevojës, mbi bazën e procedurave të rregullta të  prokurimit. Në të njëjtën mënyrë do të bëhet edhe shitja e asortimenteve të sekuestruara  subjekteve, brenda ngastrave të shfrytëzimit, nëse refuzojnë t’i blejnë sipas paragrafit 6 të nenit 8 të këtij Udhëzimi Administrativ.
Neni 8
Tërheqja dhe kolaudimi
1.     Sipas kontratës, paralelisht me përfundimin e prerjes dhe tërheqjes së lëndës drusore

 nga vendi i prerjes bëhet edhe pastrimi-vendosja e rendit pyjorë në ngastër.

2.    Në përfundim të aktivitetit të shfrytëzimit, në datën e përcaktuar në kontratë për 

      kolaudim, komisioni i formuar nga Autoriteti pyjor komunal për kolaudim, me një përfaqësues-anëtar nga APK, në prani të subjektit të licencuar bënë verifikimin e punëve të kryera.
3.   Vetëm kur konstatohet kryerja e tyre konform dispozitave të përcaktuara, bëhet pranim- 
dorëzimi i ngastrës-ve.
4.  Nëse subjekti i kontraktuar, për shkaqe që nuk varen prej tij si, fatkeqësitë natyrore, rastet e vdekjeve, apo raste të tjera të rënda, nuk realizon nxjerrjen e prodhimit dhe pastrimin e ngastrës brenda afatit të përcaktuar në kontratë, komisioni sipas paragrafit 2 të këtij neni i  bën propozim për shtyrjen e afatit të kontratës nëpërmjet nënshkrimit të një aneks kontrate për detyrimet që rrjedhin nga shtyrja e këtij afati.

5.  Nëse subjekti i kontraktuar edhe pas shtyrjes së afateve nuk realizon nxjerrjen e prodhimit dhe pastrimin e ngastrës, ai pezullohet nga aktiviteti dhe i sekuestrohet materiali i prodhuar që ndodhet në atë sipërfaqe.

6.     Materiali i prerë dhe i  sekuestruar, nga paragrafi 5 e këtij neni, u rishitet këtyre 
subjekteve të licencuara me tarifat bazë të trungjeve pyjorë. Në rast se refuzojnë riblerjen
 e tij, atëherë ky material i nënshtrohet procedurave të rregullta të prokurimit. 

7.     Me marrjen në dorëzim të ngastrës nga ana e Autoritetit pyjor komunal, subjekti i 
kontraktuar lirohet nga çdo përgjegjësi.

8.   Procesverbalet e pranim-dorëzimit të kolaudimit të ngastrave dhe ato të dëmeve që ka shkaktuar subjekti, bëhen në 2 kopje, nga një për komisionin, dhe një për subjektin e kontraktuar  për punët e bëra.

Neni 9
Detyrimet dhe përgjegjësitë e subjektit
1.
Subjektet e kontraktuar për të gjitha ngastrat e marra në shfrytëzim me Kontratën e nënshkruar, mbajnë përgjegjësi dhe  janë përgjegjës për të gjitha dëmet pyjore që ndodhin në ato hapësira, deri sa të bëjnë pranim-dorëzimin e tyre nga komisioni  me procesverbal.

2.  Me marrjen në dorëzim të ngastrës, subjekti i licencuar është i detyruar:

a) Të zbatoj detyrimet e kontratës;

b) Të respektoj legjislacionin në fuqi të ndërlidhura me këtë veprimtari, së bashku me ndryshimet që ato pësojnë;
Neni 10
Zbatimi i punimeve në rrugët autopyjore  të ndërtuara me mjetet financiare të vetë subjekteve dhe dorëzimi i tyre
1.
Kontraktuesi për prerje ka të drejtë, pa kurrfarë kompensimi  shfrytëzimin e rrugëve ekzistuese  pyjore për nxjerrjen e lëndës drunore. 
2.
Subjekti është i obliguar që të bëjë mirëmbajtjen e rrugëve dhe objekteve tjera, dhe pas përfundimit të punimeve t’i dorëzoj në gjendje të rregullt.
3.  Hapja dhe ndërtimi i rrugëve të reja bëhet sipas planit për hapjen e rrugëve pasi të jenë
 hartuar dhe aprovuar projektet teknike për ngastrat ku është bërë damkosja e trungjeve 

nga APK-ja.
4.  Autoriteti pyjor komunal dhe subjekti i kontraktuar bëjnë aneks-kontratë,  konform këtij Udhëzimi Administrativ,  në të cilin përcaktojnë :

a) Datat e fillimit dhe përfundimit të ndërtimit të pjesëve të rrugëve, 

       b) Datat e fillimit të shfrytëzimit, dhe përmbushjes së detyrimeve;

5.   Nëse gjatë verifikimit, konstatohen mangësi të parametrave teknike të rrugës, hartohet procesverbali mbi konstatimin e gjendjes në dy kopje (një për Autoritetin pyjor komunal dhe tjetra për subjektin), në të cilën caktojnë detyra konkrete dhe afate për plotësimin e tyre, në përputhje me projektin e miratuar.

6.    Komisioni i merr në konsiderim punimet e raportuara nga subjekti i licencuar, vetëm kur nga verifikimi rezulton se parametrat teknik të rrugës së realizuar janë konform projektit të miratuar. Në këto raste në prani të subjektit, bëhen llogaritjet e vëllimit të punimeve të kryera, vlera përfundimtare e tyre dhe përshkruhet  gjendja aktuale ekzistuese. 
7.   Pas përfundimit të ndërtimit dhe marrjes në dorëzim edhe të pjesës së fundit të  rrugës, bëhet konstatimi përfundimtar, me procesverbal, i cili përmban të gjitha vëllimet e punimeve të kryera dhe vlerën totale të rrugës.

Neni 11

Pjesë përbërëse e këtij Udhëzimi Administrativ janë pasqyrat 1, 2, 3, 4, dhe 5 e bashkangjitur shtesë.

Neni 12
Me hyrje në fuqi të këtij Udhëzimi Administrativ shfuqizohen Udhëzimet Administrative: Nr. 05/2009, Nr. 15/2007 dhe Nr. 25/2005.
Neni 13
 Ky Udhëzim Administrativ hyn në fuqi ditën e nënshkrimit.

Prishtinë, më 28.06.2010  
                                                                                  Ministri i Ministrisë së Bujqësisë,

                                                                                 Pylltarisë dhe Zhvillimit Rural                                                                                                          
                                                                                Blerand Stavileci
                                                                                ______________
P A S Q Y R A T   T A B E L A R E 

Autoriteti pyjor komunal. 

________________

EVIDENCA E LËNDËS DRUSORE TË SHITUR PËR VITIN PLANIFIKUES_______.

(Ankandi i datës________________)

Pasqyra Nr. 1.
	Nr. rendor
Nr. Rendor
	Emërtimi i subjektit që është i licencuar
	Njësia

Mena-xhuese pyjore.
	Nr. i ngastrës
nën ngastrës
	Lloji drusor
	Vëllimi në m3
	Vlera e dalë nga ankandi-tenderi

	
	
	
	
	
	Dru teknik
	Dru zjarri
	Totali
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	


                                                                                               Zyrtari i  Autoritetit pyjore komunale
                                                                                              (_________________)

Autoritei pyjor komunale 

________________

PËRMBLEDHJE E LËNDËS DRUSORE TË SHITUR PËR VITIN PLANIFIKUES__________.

(Ankandi i datës________________).

Pasqyra Nr.2.
	Emërtimi
	Njësia e matjes
	Llojet
	TOTALI FLETORE+

HALORE

	
	
	Ah
	Dushqe
	Plep
	Të tjera
	Shkurre
	TOTALI FLETORE
	Pishë
	Bredh
	Të tjera
	TOTALI HALORE
	

	Dru teknik


	m3
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	Dru zjarri


	m3
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	Lëndë në këmbë gjithsej
	m3
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	


                                                                                              Zyrtari i Autoritetit pyjor komunal
                                                                                              (_________________)

Shënim : Pasqyra nr. 1 dhe 2 dërgohen në  APK 10 ditë pas shpalljes së rezultateve përfundimtare të ankandit.

Autoriteti pyjor komunal
________________

EVIDENCA E DETYRIMEVE KONTRAKTORE  PËR VITIN PLANIFIKUES____________

(Ankandi i datës________________)

Pasqyra Nr. 3.
	Nr. rendor
Nr. Re
	Subjekti i licencuar
	Vlera e plotë e kontratës (në €)
	Pagimi i detyrimeve për periudhën
	

	n.
	
	
	Pagesa e menjëhershme (40%)
	Kësti i dytë
	Kësti i tretë
	Përfundimet

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	TOTALI
	
	
	
	
	
	
	
	


                                                                                              Zyrtari i Autoritetit pyjor komunal
                                                                                            (_________________)

Shënim: Kjo evidencë të dërgohet në  Drejtorinë për Ekonomi dhe financa në Komunë  dhe APK-ës,10 ditë pas datës së fundit të lidhjes së kontratave.

Autoriteti pyjor komunal 

_______________

EVIDENCA E LIKUIDIMIT TË DETYRIMEVE PËR PERIUDHËN___________________ 

TË VITIT PLANIFIKUES______________

Pasqyra Nr. 4.
	Nr. rendor
Nr. Re.
	Subjekti  i licencuar
	Data e fitimit të ankandit
	Pagimi i detyrimit sipas kontratës
	Pagimi i detyrimit faktik
	Shënime

	n.
	
	
	Data
	Vlera në €
	Data
	Vlera në €
	

	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	

	TOTALI
	
	
	
	
	
	


                                                                                               Drejtori i Autoritetit pyjor komunal
                                                                                              (_____________________)

Shënim : Kjo evidencë të dërgohet në Drejtorinë  komunale për ekonomi dhe financa dhe  APK-së,  10 ditë mbas mbylljes së këstit. 
PASQYRA PËR EVIDENTIMIN E  APLIKUESËVE NË ANKAND/TENDER

Tenderimi për ____________________________________________________.

Datë ___________.

Pasqyra Nr. 5.
	Nr. rendor
Nr. Re

n.


	Emërtimi i subjektit i licencuar

	Kërkesa e protokoluar

	Leja profesionale


	Data e konfirmimit të lejes

	Dokumenti i shlyerjes së detyrimeve financiare
	Garancioni bankarë


	Vlera e paguar ( në €)

	
	
	Nr. 
	Data
	Nr.
	Data 
	
	Nr.
	Data
	Nr.
	Data
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	


                                                                                             Zyrtari i  Autoritetit pyjor komunal.
                                                                             (_________________)
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